ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

EDITAL 004/2017 – PPGCA – Aluno Estrangeiro Turma 2018

SELEÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS NÍVEL MESTRADO ACADÊMICO

1 – DA ABERTURA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais (PPGCA), da
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso –
UNEMAT, de acordo com deliberação do Conselho do Programa, faz saber, pelo presente
Edital, que as inscrições ao processo seletivo para ingresso de aluno estrangeiro em 2018
no Curso de Mestrado em Ciências Ambientais estarão abertas aos portadores de
Diploma de Graduação em qualquer área do conhecimento. O PPGCA possui a área de
concentração “Meio Ambiente e Sustentabilidade”, com duas linhas de pesquisa, sendo
linha I e linha II, como segue abaixo:

I. Uso sustentável e conservação da biodiversidade do Pantanal, Amazônia e
Cerrado

1. Uso sustentável e conservação da biodiversidade

2. Impacto, monitoramento e contaminação ambiental

3. Elementos para a gestão dos recursos hídricos

II. Análise socioambiental do Pantanal, Amazônia e Cerrado

1. Educação ambiental, saúde e cidadania

2. Diálogo de saberes e diversidade cultural nos biomas matogrossense

3. Ordenamento territorial, impactos e políticas públicas no Mato Grosso

As orientações a respeito das exigências para obtenção de título de mestre constam no
link: http://www.unemat.br/legislacao/index.php?id_res=3462

2. DAS VAGAS

2.1 Para o ano de 2018 serão ofertadas pelo PPGCA 01 (uma) vaga para o ingresso de
aluno estrangeiro, com início a partir do semestre acadêmico 2018/1, conforme prazos
definidos no calendário acadêmico da UNEMAT.

2.2 Em caso de desistência do aluno antes do término do primeiro mês letivo, a vaga
poderá ser preenchida pelo segundo classificado.

3. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão efetuadas exclusivamente nas formas descritas neste Edital.

São requisitos básicos para participar do processo seletivo:
- Ser cidadão de país com o qual o Brasil mantenha relações diplomáticas;
- Não possuir visto permanente no Brasil;
- Estar em condições de pleitear o visto de estudante acaso seja aprovado para o curso.

3.1 São documentos necessários para inscrição:

3.1.1 Carta ao Programa justificando seu interesse em participar do curso de
Mestrado em Ciências Ambientais, identificando seu país de origem;
3.1.2. Diploma de graduação

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

3.1.3. Histórico escolar com notas, traduzido para Língua Portuguesa;
3.1.4. Projeto de Pesquisa escrito em língua portuguesa, com definição da linha de
pesquisa pretendida, entre as opções do PPGCA;
3.1.5. Curriculum vitae;
3.1.6. Cópia do Passaporte válido.
3.1.7. Declaração de ciência de responsabilidade com seguro saúde Anexo 2,
devidamente preenchido.

3.2. Inscrições com documentação incompleta serão desconsideradas

3.3 O período de inscrições será de 01 de julho  a 25 de setembro de 2017, somente por
meio do envio dos documentos digitalizados no endereço ppg_ca@unemat.br.

3.4 Qualquer inveracidade constatada nos documentos de inscrição apresentados dará
causa ao seu cancelamento, tornando nulos todos os atos dela decorrentes, além de
sujeitar o candidato às penalidades previstas em lei.

3.5 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e
condições estabelecidas neste Edital e em editais complementares (se houver), dos quais
o candidato não poderá alegar desconhecimento.

3.6 A documentação somente será analisada se enviada até 25 de setembro de 2017,
completa e no endereço eletrônico: ppg_ca@unemat.br.

3.7 Recomenda-se consulta ao currículo dos docentes constantes no anexo 1 deste
edital, visando identificar qual currículo do pesquisador melhor se adequa ao projeto do
candidato.

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1 O processo seletivo será constituído das seguintes fases:

 Análise da disponibilidade de docente para orientação na área de concentração e
linha de pesquisa pretendida  - eliminatório;

 Projeto de Pesquisa (Anexo 3) – classificatório;

 Curriculum vitae – classificatório.

4.2 O projeto de pesquisa (PP) será avaliado quanto ao enquadramento na área de
concentração e linhas de pesquisas do PPGCA, na relevância científica e prática,
objetivos e metodologia, exequibilidade físico-financeira e viabilidade de execução no
prazo de 24 meses. Para atribuição da nota será utilizada uma escala de 0 (zero) a 10
(dez).

4.3. Para atribuição da nota da análise do Curriculum vitae (CV) será utilizada uma escala
de 0 (zero) a 10 (dez).

4.4 A nota final (NF) do exame de seleção será calculada por meio da média das notas
atribuídas ao projeto de pesquisa (PP), e à análise do Curriculum vitae (CV).

5. Do Resultado

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

5.1 O resultado será divulgado no endereço eletrônico http://portal.unemat.br/ppgca e
comunicado por e-mail aos candidatos a partir de 16 de outubro de 2017.

5.2 Será eliminado o candidato cujo projeto de pesquisa não tenha disponibilidade de
docente para orientação.

5.3 A classificação dos candidatos será feita pela ordenação decrescente da nota final.

5.4 Será considerado aprovado no Mestrado o candidato que obtiver a maior nota final.

6. Da Matrícula

6.1. Após a divulgação do resultado final, os candidatos selecionados serão informados
sobre os prazos para envio, exclusivamente via postagem, dos seguintes documentos
físicos:
6.1.1. Formulário de Dados Cadastrais (com 1 fotografia 3X4) – Anexo 4;
6.1.2 Diploma de graduação devidamente autenticado pela autoridade consular brasileira
no país;
6.1.3 Histórico escolar com notas, traduzido para Língua Portuguesa por tradutor público
juramentado

6.1.4. Cópia autenticada do passaporte válido;
6.1.5. Cópia autenticada do Visto de Estudante;
6.1.6 Declaração de ciência de responsabilidade com a contratação do seguro saúde de
acordo com formulário anexo 2;
6.2 No e-mail de divulgação do resultado final, os aprovados serão convocados para uma
reunião com representantes do programa via web conferência, a respeito das normas de
funcionamento do Programa.
6.3 Os candidatos aprovados poderão ter o projeto alterado para execução, de acordo
com as exigências do orientador.

7. Das Bolsas de Estudo

7.1 A aprovação do candidato no processo seletivo e a matrícula como discente no
PPGCA não implicam em compromisso de concessão de bolsa de estudos pelo
Programa.

8. Das Disposições Finais

8.1 Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão resolvidos pela
Comissão do Processo Seletivo do PPGCA.

8.2 A efetivação da inscrição para seleção deste curso pressupõe a concordância com
todos os itens apresentados neste Edital 004/2017-PPGCA.

  Cáceres/MT, 01 de julho de 2017.

Profa. Dra. Eliane Ignotti

Presidente da Comissão de Seleção

do PPGCA/UNEMAT

http://portal.unemat.br/ppgca

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ANEXO 1

DISPONIBILIDADE DE ORIENTAÇÃO POR DOCENTE

DOCENTES TEMAS DE PESQUISA

Dr. Antonio Francisco Malheiros
malheiros@unemat.br

- Educação ambiental, saúde e cidadania

Dr. Aumeri Carlos Bampi
aumeribampi@gmail.com

- Educação ambiental, saúde e cidadania

- Diálogo de saberes e diversidade cultural nos biomas

- Ordenamento territorial, impactos e políticas públicas
no Mato Grosso

Dra. Áurea Regina A. Ignácio

aurea@unemat.br
- Uso sustentável e conservação da biodiversidade

- Impacto, monitoramento e contaminação ambiental

Dra. Beatriz Schwantes Marimon
biamarimon@unemat.br

- Uso sustentável e conservação da biodiversidade

Dra. Carla Galbiati
carla@unemat.br

- Uso sustentável e conservação da biodiversidade
- Educação ambiental, saúde e cidadania

Dr. Carlos Eduardo Frickmann Young
carloseduardoyoung@gmail.com

- Uso sustentável e conservação da biodiversidade

Dra. Carolina Joana da Silva

ecopanta@terra.com.br

- Uso sustentável e conservação da biodiversidade

- Educação ambiental, saúde e cidadania

- Diálogo de saberes e diversidade cultural nos biomas

- Ordenamento territorial, impactos e políticas públicas
no Mato Grosso

Dra. Célia Alves de Souza

celiaalvesgeo@globo.com

- Impacto, monitoramento e contaminação ambiental
- Elementos para a gestão dos recursos hídricos

- Ordenamento territorial, impactos e políticas públicas
no Mato Grosso

Dra. Eliane Ignotti
eignotti@pq.cnpq.br

- Epidemiologia Ambiental

Dr. Flávio Bezerra Barros

flaviobb@ufpa.br

- Diálogo de saberes e diversidade cultural nos biomas

- Uso sustentável e conservação da biodiversidade

Dr. Gustavo Rodrigues Canale

g.canale@cantab.net
- Uso sustentável e conservação da biodiversidade

- Impacto, monitoramento e contaminação ambiental

Dr. Josué Ribeiro da Silva Nunes
josue@unemat.br

- Uso sustentável e conservação da biodiversidade

Dr. Leandro Nogueira Pressinotti
microtomo@unemat.br

- Uso sustentável e conservação da biodiversidade

Dr. Manoel dos Santos Filho
msantosfilho@gmail.com

- Uso sustentável e conservação da biodiversidade
- Impacto, monitoramento e contaminação ambiental

Dra. Maria Antonia Carniello

carniello@unemat.br
- Uso sustentável e conservação da biodiversidade

- Diálogo de saberes e diversidade cultural nos biomas

Dra. Maria A. Pereira Pierangeli
mappierangeli@gmail.com

- Impacto, monitoramento e contaminação ambiental
-Elementos para a gestão dos recursos hídricos

Dra. Sandra de Souza Hacon

sandrahacon@gmail.com

- Uso sustentável e conservação da biodiversidade

- Impacto, monitoramento e contaminação ambiental
- Educação ambiental, saúde e cidadania

mailto:malheiros@unemat.br
mailto:aumeribampi@gmail.com
mailto:aurea@unemat.br
mailto:biamarimon@unemat.br
mailto:carla@unemat.br
mailto:carloseduardoyoung@gmail.com
mailto:ecopanta@terra.com.br
mailto:celiaalvesgeo@globo.com
mailto:eignotti@uol.com.br
mailto:eignotti@uol.com.br
mailto:flaviobb@ufpa.br
mailto:g.canale@cantab.net
mailto:josue@unemat.br
mailto:microtomo@unemat.br
mailto:msantosfilho@gmail.com
mailto:carniello@unemat.br
mailto:mappierangeli@gmail.com
mailto:sandrahacon@gmail.com

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Dr. Sandro Benedito Sguarezi
sandrosguarezi@gmail.com

- Ordenamento territorial, impactos e políticas públicas
no Mato Grosso

Dr. Solange Kimie Ikeda Castrillon
ikedac@gmail.com

- Uso sustentável e conservação da biodiversidade

mailto:sandrosguarezi@gmail.com
mailto:ikedac@gmail.com

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ANEXO 2

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DE RESPONSABILIDADE COM SEGURO SAÚDE

Eu, ______________________________________________________, portador (a) do

Passaporte número__________, em sendo aprovado para o Programa de Mestrado em

Ciências Ambientais da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, declaro

estar ciente ser de minha responsabilidade a aquisição de seguro saúde válido no Brasil,

sem o qual não poderei efetuar minha matrícula.

Assinatura:

Local:

Data:

____/____/2017.

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ANEXO 3

PROJETO DE PESQUISA

Nome do orientador sugerido:

Linha de pesquisa:

Passaporte do
candidato:

Data: ____/____/2017

ITENS DO PROJETO DE PESQUISA

1. TÍTULO

2. INTRODUÇÃO

3. OBJETIVOS

    3.1. Objetivo geral
    3.2. Objetivos específicos

4. PROBLEMA E HIPÓTESE DA PESQUISA

5. MATERIAL E MÉTODOS ou METODOLOGIA

6. RESULTADOS ESPERADOS

7. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

8. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Obs: máximo de 10 páginas, formatação A4, fonte Arial, tamanho 12, espaço entre linhas
1,5; margens 2,5 cm, formato PDF.

 ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ANEXO 4

Formulário de Dados Cadastrais (com 1 fotografia 3X4)
1- Dados pessoais

Nome:

Sexo: (  ) Masculino    (  ) Feminino Estado civil:

Data de Nascimento: ___/___/_____ Naturalidade:

Identidade:  Órgão expedidor:

CPF:

Endereço:

CEP: Cidade/Estado:

Telefone: 1-

2-

Celular: 1-

2-

E-mail: 1-

2-

CONTATO ALTERNATIVO

Nome:

Endereço:

CEP: Cidade/Estado:

Telefone: Celular: E-mail:

2- Formação acadêmica / Graduação

Nome do curso: Ano de conclusão:

Instituição:

País:

Cidade: UF: